menite pentru elevi aplicati la vre-o meseria seu la vre-unu
ramu de industria, ori comerciu, de pe teritoriulu despartie
mentului VI (Dev’a).

Cei ce dorescu a se impartasf din acele ajutorie, au se
substerna cererile loru la subscrisulu diriginte alu despartie
mentului VI in Dev’a celu multu păna la 19/31 Mar
tin 1883.

Cererile intrate mai tărdiu, nu se voru lua in consi
derare.

Cererile au se fia instruate cu urmatdriele documente:
a) „carte de botezu", din care se se vedia, că concu

rentele este romanu;
b) „atestatu scolasticu" seu privatu, din care să se vedia,